Дело № 1-357/19

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 года г. Магнитогорск

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Якупова Р.Ф., 

при секретаре Лекомцевой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Калугиной Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Андриевского В.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, работающей заведующей отделения в ГБУЗ ОНД, военнообязанной, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес обезличен>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

установил:

Согласно ст. 24 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21.07.1993 к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы (далее - сотрудники уголовно-исполнительной системы), рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, объединений учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, лечебных, учебных и иных учреждений, входящих в уголовно-исполнительную систему (в ред. Федерального закона от 06.06.2007 № 91-ФЗ).

В соответствии со ст. 13 РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21.07.1993, учреждения, исполняющие наказания, обязаны:

1) обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 13.04.1998 № 61-ФЗ);

2) создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях.

В соответствии с п.п. 1.5 «Положения о федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № 1314 от 13.10.2004, Федеральная служба исполнения наказаний (далее по тексту - ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений. ФСИН России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы.

Пунктом 12 приказа директора ФСИН России № 159 от 10.03.2008 «О переименовании и внесении изменений в положение о Главном управлении Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области и положения и уставы подчиненных ему учреждений» федеральное государственное учреждение «Исправительная колония № 18 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области» переименовано в федеральное бюджетное учреждение «Исправительная колония № 18 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области» (далее по тексту ФБУ ИК-18).

Пунктом 1 приказа директора ФСИН России № 214 от 07.04.2011 «Об изменении типа федеральных бюджетных учреждений, подчиненных Главному управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области, и утверждении уставов федеральных казенных учреждений, подчиненных Главному управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области» изменен тип ФБУ ИК-18 на федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 18 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области» (далее по тексту ФКУ ИК-18, Учреждение).

Приказом Врио начальника Федерального казенного учреждения здравоохранения медико-санитарная часть № 74 (далее по тексту «ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России») «О назначении» № 38-лс от 09.01.2014 капитан внутренней службы ФИО1 назначена на должность врача-психиатра медицинской части № 9 ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России с 01.01.2014 по контракту сроком на 5 лет.

Согласно контракту о службе в уголовно-исполнительной системе от 01.01.2014 (далее по тексту – Контракт № 1), заключенному между ФСИН в лице временно исполняющего обязанности начальника ФКУЗ МСЧ № 74 ФСИН России полковника внутренней службы Ш.Д.И. и ФИО1, с последней заключен Контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности врача-психиатра медицинской части № 9 ФКУЗ МСЧ № 74 ФСИН России.

Согласно п. 5 указанного Контракта № 1 ФИО1 обязана:

- служить по Контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом;

- соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок;

- честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности;

- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязательств.

Согласно п. 6.2 указанного Контракта № 1 ФИО1 запрещается проносить на территорию режимных объектов (исправительных, воспитательных учреждений, тюрем и следственных изоляторов) средства мобильной связи (сотовые телефоны и их комплектующие), а также другие запрещенные предметы.

Согласно п.п. 2.3, 2.5 должностной инструкции врача-психиатра медицинской части № 9 ФКУЗ МСЧ № 74 ФСИН России, утвержденной 06.03.2014 начальником ФКУЗ МСЧ № 74 ФСИН России полковником внутренней службы Ш.Д.И., ФИО1 вправе: самостоятельно проводить экспертизы нетрудоспособности больных сроком до 15 дней; контролировать работу подчиненных сотрудников, отдавать им распоряжения в рамках их служебных обязанностей и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению или наложению взысканий. В соответствии с п. 1.3 раздела III должностной инструкции ФИО1 обязана соблюдать правила внутреннего распорядка.

Приказом Врио начальника «ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России» «О назначении» № 508-лс от 13.10.2014 капитан внутренней службы ФИО1 назначена на должность врача-психиатра психиатрического кабинета медицинской части № 9 ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России с 15.09.2014 по контракту сроком на 5 лет.

Согласно контракту о службе в уголовно-исполнительной системе от 15.09.2014 (далее по тексту – Контракт № 2), заключенному между ФСИН в лице временно исполняющего обязанности начальника ФКУЗ МСЧ № 74 ФСИН России полковника внутренней службы Ш.Д.И. и ФИО1, с последней заключен Контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности врача-психиатра психиатрического кабинета медицинской части № 9 ФКУЗ МСЧ № 74 ФСИН России.

Согласно п. 5 указанного Контракта № 2 ФИО1 обязана:

- служить по Контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом;

- соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок;

- честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности;

- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязательств.

Согласно п. 6.3 указанного Контракта № 2 ФИО1 запрещается проносить на территорию режимных объектов (исправительных, воспитательных учреждений, тюрем и следственных изоляторов) средства мобильной связи (сотовые телефоны и их комплектующие), а также другие запрещенные предметы.

Приказом врио начальника ГУФСИН России по Челябинской области «О назначении» от 03.06.2015 № 443-лс капитан внутренней службы ФИО1 назначена на должность врача-психиатра психонаркологического кабинета филиала «Медицинская часть № 9» ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России с 01.06.2015 по контракту сроком на 5 лет.

Приказом начальника ГУФСИН России по Челябинской области «Об увольнении» № 125-лс от 

<

дата обезличена>, ФИО1 с 

<

дата обезличена> уволена из Уголовно-исполнительной системы по п. «а» ч. 1 ст. 58 (по собственному желанию).

Согласно п. 4 Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 252-дсп от 

<

дата обезличена>, определяющей в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации порядок организации и осуществления надзора за осужденными, содержащимися в исправительных колониях, лечебных исправительных учреждениях и лечебно-профилактических учреждениях ФСИН России осуществление надзора за осужденными является обязанностью всех сотрудников и работников колонии.

Надзор в колонии включает:

- постоянное наблюдение за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания;

- обеспечение выполнения осужденными Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений;

- проведение в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Минюста России обысков осужденных, помещений жилых и производственных объектов, территорий жилых, производственных зон, досмотра транспортных средств, вещей и одежды лиц, нарушающих установленные требования на режимной территории;

- изъятие запрещенных вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать;

- контроль за поведением осужденных, пользующихся правом передвижения без конвоя, а также освобожденных из-под стражи под надзор администрации колонии;

- обеспечение установленного порядка отбывания наказания осужденными в едином помещении камерного типа, помещении камерного типа, штрафном изоляторе, одиночных камерах колонии особого режима, запираемых помещениях для отбывания наказания;

- содействие осуществлению оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, ФИО1 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> являлась должностным лицом учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, и, обладала организационно-распорядительными функциями.

Согласно ч. 1 ст. 1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УИК РФ) уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами.

Согласно ст. 8 УИК РФ уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации основывается на принципах, в том числе, стимулирования правопослушного поведения осужденных, соединения наказания с исправительным воздействием.

Согласно ст. 9 УИК РФ исправление осужденных – это, среди прочего стимулирование правопослушного поведения. К основными средствам исправления осужденных отнесен установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим).

Согласно ч. 3 ст. 82 УИК РФ в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации (в ред. Федеральных законов от 21.07.1998 № 117-ФЗ, от 08.11.2008 № 194-ФЗ).

Согласно ч. 7 ст. 88 УИК РФ перечень продуктов питания и предметов первой необходимости, запрещенных к продаже осужденным, и их количество устанавливаются Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Приказом Минюста РФ № 205 от 03.11.2005 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» утверждены Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений (далее ПВР), которые, в соответствии с п. 2. ПВР обязательны для персонала исправительных учреждений, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих эти учреждения. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную действующим законодательством.

Согласно п. 14 ПВР осужденные обязаны выполнять требования законов и ПВР, соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ.

Согласно п. 15 ПВР осужденным запрещается, среди прочего: находиться без разрешения администрации в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на которых не работают; продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать продукты питания, предметы и вещества, находящиеся в личном пользовании; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (приложение № 1); курить в не отведенных для этого местах; без разрешения администрации находиться на спальных местах в не отведенное для сна время; иметь на объектах работы продукты питания; приготавливать и употреблять пищу в не предусмотренных для этого местах.

Приложением № 1 к ПВР утвержден перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, согласно которому (перечню), осужденным запрещается иметь при себе либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу.

Согласно п. 18 ПВР работникам исправительного учреждения запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством и ПВР.

Согласно п.п. 25, 26 ПВР прием осужденными пищи производится в часы, установленные распорядком дня, поотрядно, по отделениям, побригадно в столовой либо в раздаточном помещении на объектах работы. Если столовая расположена на стыке жилой и производственной зон, прием пищи работающей сменой может организовываться в столовой, при условии обеспечения изоляции лиц, находящихся в жилой зоне, от осужденных, работающих на производстве. В целях непрерывной работы коммунально-бытовых объектов (бани, парикмахерской, прачечной и т.д.) начальники исправительных учреждений могут разрешить осужденным, работающим на этих объектах, прием пищи не в составе соответствующих отрядов, бригад.

Согласно п.п. 33, 34 ПВР проверки наличия осужденных в исправительных учреждениях осуществляются ежедневно утром и вечером в часы, определенные распорядком дня. Проверки проводятся в установленном месте на общем построении путем количественного подсчета и пофамильной переклички. От построения освобождаются осужденные, отдыхающие после работы, занятые на работах, оставление которых невозможно, имеющие освобождение по болезни (с постельным режимом), а также инвалиды первой или второй группы с учетом медицинских показаний. Их проверка проводится по местам пребывания.

Согласно п. 39 ПВР в личное время осужденные могут передвигаться вне строя в пределах изолированного участка, определенного администрацией учреждения, а по остальной части территории ИУ - с разрешения представителей администрации. В период от отбоя до подъема нахождение осужденных за пределами жилого помещения без разрешения администрации не допускается.

Согласно п. 42, 43 ПВР правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в ИУ вещей обладают представители администрации учреждения. Запрещенные вещи, а также вещи, имеющиеся у осужденных сверх установленного веса, изымаются в момент обнаружения, о чем составляется рапорт или акт, затем проводится проверка и принимается решение начальника ИУ.

Согласно п. 67 ПВР в порядке, установленном ст. 89 УИК Российской Федерации, осужденным предоставляются краткосрочные свидания с родственниками или иными лицами в присутствии представителя администрации ИУ. Длительные свидания предоставляются с правом совместного проживания с супругом (супругой), родителями, детьми, усыновителями, усыновленными, родными братьями и сестрами, дедушками, бабушками, внуками, с разрешения начальника ИУ - с иными лицами.

Согласно п.п. 84 – 89 ПВР осужденным к лишению свободы предоставляется право на телефонные разговоры в соответствии со ст. 92 УИК Российской Федерации. Телефонный разговор предоставляется по письменному заявлению осужденного, в котором указывается адрес, номер телефона абонента и продолжительность разговора, не превышающая 15 минут. Реализация права на телефонные разговоры осуществляется, как правило, в нерабочее время в специально оборудованных переговорных пунктах или выделенных для этих целей помещениях учреждений, оснащенных абонентскими устройствами с технической возможностью обеспечения контроля проводимых переговоров. Осужденным, находящимся в строгих условиях отбывания наказания, а также отбывающим меру взыскания в штрафных изоляторах, помещениях камерного типа, единых помещениях камерного типа и одиночных камерах, телефонный разговор может быть разрешен лишь при исключительных личных обстоятельствах (смерть или тяжелая болезнь близкого родственника, угрожающая жизни больного; стихийное бедствие, причинившее значительный материальный ущерб осужденному или его семье, и др.).

Согласно п.п. 91 – 98 ПВР осужденным разрешается получение установленного ст. 121, 123, 125, 127 и 131 УИК Российской Федерации числа посылок, передач и бандеролей. Вскрытие и досмотр содержимого посылок, передач или бандеролей производятся сотрудниками ИУ в присутствии адресатов. Обнаруженные запрещенные вещи изымаются, и по ним принимается решение в соответствии с главой XI ПВР. По фактам изъятия из посылок, передач и бандеролей запрещенных вещей, которые могли быть использованы осужденными в преступных целях, в установленном порядке проводится проверка. Перечень и вес вложений посылок, передач и бандеролей регистрируются в специальном журнале, после чего они выдаются осужденному под расписку. Между предыдущей и последующей посылками, передачами и бандеролями выдерживается период, равный частному от деления двенадцати месяцев на общее количество посылок (передач и бандеролей), полагающихся осужденному в год (без учета полученных в порядке поощрения).

Приложением № 1 к ПВР утвержден перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, согласно которому (перечню), осужденным запрещается иметь при себе либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу.

Приговором Челябинского областного суда К.С.Ю., 

<

дата обезличена> г.р., осужден к 12 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима и в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> отбывал наказание в ФКУ ИК-18 ГУФСИН России по Челябинской области.

В период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в неустановленные следствием дату и время, К.С.Ю., находясь в помещении медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области обратился к ФИО1 с предложением о проносе на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России продуктов питания и мобильных средств сотовой связи (мобильных телефонов), а также выносе с территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России мобильных средств сотовой связи (мобильных телефонов).

В период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в неустановленные следствием дату и время, у ФИО1, находящейся в помещении медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на получение для себя выгоды имущественного характера и неимущественного характера в виде продвижения по службе, получения благосклонности и поддержки со стороны вышестоящего руководства в лице начальника медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, что является работником и должностным лицом учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (более точные даты и время следствием не установлены), действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, в нарушении ст.ст. 1, 8, 9, ч. 3 ст. 82 УИК РФ, п. 5 Контракта 

<

номер обезличен> (и в последующем п. 5 Контракта 

<

номер обезличен>); ст. 13 ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, п.п. 2, 14, 15, 18, 25, 26, 33, 34, 49, 42, 43, 67, 84-89, 91-98 Приказа Минюста РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и приложения 

<

номер обезличен> к нему; п. 4 Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях 

<

номер обезличен>-дсп от 

<

дата обезличена> согласилась на незаконное предложение К.С.Ю. о проносе на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России продуктов питания и мобильных средств сотовой связи (мобильных телефонов), а также выносе с территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России мобильных средств сотовой связи (мобильных телефонов) за денежное вознаграждение, возмещение материальных затрат, обеспечение рабочего состояния К.С.Ю. предметов бытового пользования и оказание неопределенного круга услуг неимущественного характера на усмотрение ФИО1, связанных с деятельностью медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России.

Далее в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (более точные даты и время следствием не установлены) ФИО1, находясь на территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> получила от К.С.Ю. 1 мобильный телефон (марка и модель следствием не установлены), и, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, злоупотребляя своим служебным положением, в нарушении ст.ст. 1, 8, 9, ч. 3 ст. 82 УИК РФ, п. 5 Контракта 

<

номер обезличен>; ст. 13 ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, п.п. 2, 14, 15, 18, 25, 26, 33, 34, 49, 42, 43, 67, 84-89, 91-98 Приказа Минюста РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и приложения 

<

номер обезличен> к нему; п. 4 Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях 

<

номер обезличен>-дсп от 

<

дата обезличена>, вынесла его с территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России. После чего, находясь у дома по адресу: 

<

адрес обезличен> передала мобильный телефон (марка и модель следствием не установлены), полученный от К.С.Ю., М.Н.Н. , 

<

дата обезличена> г.р., а от М.Н.Н. приняла продукты (наименования и количество следствием не установлены), которые незаконно пронесла на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>, и передала их К.С.Ю. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (более точные даты и время следствием не установлены), ФИО1, находясь на территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> получила от К.С.Ю. 1 мобильный телефон (марка и модель следствием не установлены), и, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, злоупотребляя своим служебным положением, в нарушении ст.ст. 1, 8, 9, ч. 3 ст. 82 УИК РФ, п. 5 Контракта 

<

номер обезличен>; ст. 13 ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, п.п. 2, 14, 15, 18, 25, 26, 33, 34, 49, 42, 43, 67, 84-89, 91-98 Приказа Минюста РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и приложения 

<

номер обезличен> к нему; п. 4 Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях 

<

номер обезличен>-дсп от 

<

дата обезличена>, вынесла его с территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России. После чего, находясь у дома по адресу: 

<

адрес обезличен> передала мобильный телефон (марка и модель следствием не установлены), полученный от К.С.Ю., М.Н.Н. , а от М.Н.Н. приняла другой мобильный телефон (марка и модель следствием не установлены), зарядное устройство к нему и продукты (наименования и количество следствием не установлены), которые незаконно пронесла на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, и передала их К.С.Ю. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (более точные даты и время следствием не установлены), ФИО1, находясь у дома по адресу: 

<

адрес обезличен> получила от М.Н.Н. 1 мобильный телефон (марка и модель не установлены), зарядное устройство к нему и продукты (наименования и количество следствием не установлены), и, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, злоупотребляя своим служебным положением, в нарушении ст.ст. 1, 8, 9, ч. 3 ст. 82 УИК РФ, п. 5 Контракта 

<

номер обезличен>; ст. 13 ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, п.п. 2, 14, 15, 18, 25, 26, 33, 34, 49, 42, 43, 67, 84-89, 91-98 Приказа Минюста РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и приложения 

<

номер обезличен> к нему; п. 4 Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях 

<

номер обезличен>-дсп от 

<

дата обезличена>, пронесла данные предметы на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>, где передала их К.С.Ю. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (более точные даты и время следствием не установлены), ФИО1, находясь у дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, подъезд 

<

номер обезличен>, получила от М.Н.Н. 2 мобильных телефона (марки и модели следствием не установлены), зарядные устройства к ним и продукты (наименования и количество следствием не установлены), и, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, злоупотребляя своим служебным положением, в нарушении ст.ст. 1, 8, 9, ч. 3 ст. 82 УИК РФ, п. 5 Контракта 

<

номер обезличен>; ст. 13 ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, п.п. 2, 14, 15, 18, 25, 26, 33, 34, 49, 42, 43, 67, 84-89, 91-98 Приказа Минюста РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и приложения 

<

номер обезличен> к нему; п. 4 Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях 

<

номер обезличен>-дсп от 

<

дата обезличена>, пронесла данные предметы на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где передала их К.С.Ю. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (более точные даты и время следствием не установлены), ФИО1, находясь у дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, подъезд 

<

номер обезличен>, получила от М.Н.Н. 1 мобильный телефон (марка и модель следствием не установлены), зарядное устройство и гарнитуру к нему, продукты (наименования и количество следствием не установлены), и, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, злоупотребляя своим служебным положением, в нарушении ст.ст. 1, 8, 9, ч. 3 ст. 82 УИК РФ, п. 5 Контракта 

<

номер обезличен>; ст. 13 ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, п.п. 2, 14, 15, 18, 25, 26, 33, 34, 49, 42, 43, 67, 84-89, 91-98 Приказа Минюста РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и приложения 

<

номер обезличен> к нему; п. 4 Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях 

<

номер обезличен>-дсп от 

<

дата обезличена>, пронесла данные предметы на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где передала их К.С.Ю., за что, при указанных выше обстоятельствах, то есть находясь в указанном выше месте и в указанное выше время, при получении от М.Н.Н. продуктов (наименования и количество следствием не установлены), мобильного телефона (марка и модель следствием не установлены) и перечисленных выше комплектующих к нему, также получила денежные средства: 2 купюры достоинством 1 000 рублей каждая, а всего на сумму 2 000 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, ФИО1, желая получить для себя выгоды имущественного характера в виде возмещения материальных затрат и неимущественного характера в виде продвижения по службе, получения благосклонности и поддержки со стороны вышестоящего руководства в лице начальника медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России ФИО2, то есть действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, против установленного в колонии порядка, использовала свои служебные полномочия, что выразилось в непринятии мер по пресечению пользования мобильной сотовой связью, пользования запрещенными предметами и употребления продуктов питания осужденным К.С.Ю., получила от последнего, вынесла с территории медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области и передала М.Н.Н. 2 мобильных телефона (марки и модели следствием не установлены), а от М.Н.Н. пронесла на территорию медицинской части 

<

номер обезличен> ФКУЗ МСЧ 

<

номер обезличен> ФСИН России по адресу: 

<

адрес обезличен>, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, и, передала К.С.Ю. 5 мобильных телефонов (марки и модели следствием не установлены) и продукты питания (наименования и количество следствием не установлены).

Вышеуказанные действия ФИО1, хотя и были непосредственно связаны с осуществлением своих должностных прав и обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к ФСИН Российской Федерации, так и тем целям и задачам, для достижения которых ФИО1, как должностное лицо была наделена соответствующими должностными полномочиями. 

Преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов органов Уголовно-исполнительной системы в лице ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации деятельности учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания, направленных на реализацию целей уголовного наказания посредством применения к осужденным мер государственного принуждения.

Подсудимая совершила преступление, санкция которого не превышает десяти лет лишения свободы. Она полностью согласилась с существом предъявленного ей обвинения. Заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии адвоката при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, которое подтвердила в настоящем судебном заседании после консультации со своим защитником. Против данного ходатайства не возражали стороны. Согласие подсудимой на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, как установил суд, является добровольным. В судебном заседании было установлено, что характер и последствия указанного заявления подсудимая осознает, а по уголовному делу отсутствуют основания для его прекращения, в связи с чем, по мнению суда, выполнены все требования закона, по рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем ее действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организации, охраняемых законом интересов общества и государства.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, ее личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление последней и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не находит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отсутствие судимостей, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

При оценке данных о личности ФИО1, суд принимает во внимание ее возраст, одновременно учитывает, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд считает, что личности подсудимой и содеянному будет соответствовать назначение наказания в виде штрафа.

ФИО1 совершила преступление при наличии у нее смягчающих обстоятельств - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Таким образом, наказание ей должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке, то при назначении ей наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, по мнению суда не является исключительной, и не дает основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:/подпись/

Приговор суда в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу 28 мая 2019 года. 

Судья: